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Idealiserad och abstrakt

Foto:Mimmi Kilander

staffan eklund, kyrkoherde
staffan.eklund@svenskakyrkan.se

MARIA – EN MEDVANDRARE MOT VÅREN
Jag var med på en resa med en kyrkokör till Wien en 
gång. Kören sjöng vid tre olika tillfällen, bl.a. i en luthersk 
kyrka mitt i staden. Efteråt fick jag höra från några 
församlingsbor att de inte förstod varför vi sjöng ett par 
sånger om Maria. Var vi svenskar katoliker?

Marias plats och ställning i vår evangelisk-lutherska kyrka 
kan man verkligen fundera över. I rädslan över att hon ska 
dyrkas som ett helgon har svenska kyrkan sedan 1500-talet 
många gånger tonat ner Maria och hennes betydelse alltför 
mycket.
Även i konsten framträder en rätt ensidig bild av Maria. 
Hon framställs ofta som en ung, passiv kvinna, som skyggt 
vänder ner blicken.
Men jag tänker att Maria var en mycket modig och stark 
kvinna, som vågade ta sig an den ofattbart svåra, riskabla 
och märkliga uppgiften att föda Guds son in i världen. När 
får vi en bild av Maria som stark, rakryggad och djärv?

Snart infaller vårdagjämningen. Tiden innan våren 
helt bryter igenom känns ofta tung och långsam. På 
vårdagjämningen kommer ljusets övervikt i dygnets vågskål 
– dagarna blir längre och längre. Fågelsången ökar gryning 
efter gryning. Bara en liten tid kvar.
 
Nu närmar sig Maria. Mars är hennes månad. Hon är 
det upproriska temat i månaden som fått namn efter 
krigsguden.
När världen rustar kommer hon med fred. Maria bär en ny 
tid i sin kropp.
Hon är släkt med alla livgivande, läkande krafter i världen. 
Hon är ett JA till allt som växer inifrån.
En gång var Maria avlägsen, idyllisk, idealiserad och 

kyrkoherden

abstrakt. Nu kan jag se henne i bilderna av mödrarna som kastar sig över sina döda vuxna 
söner i Ukraina, Ryssland och Syrien.
Hon är släkt med min farmor, som levde ett många gånger svårt liv uppe i 
Norrlands inland, men klarade av det. Maria har liksom ”fått kropp”.

Den persiske diktaren Rumi, som levde på 1200-talet, skriver att vi kan bära 
Jesus inom oss, låta Gud födas i vår själ. Då blir varje människa en Maria.  
En hisnande tanke, eller hur?
Med önskan om en God Vår!

Foto:Magdalena Dutra/Pixabay
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redaktören

den första bilden
Idag när jag skriver detta är det min dopdag. Den 31 januari 
1965 döptes jag i Täby kyrka. När jag var liten trodde jag att 
jag mindes tillfället. Jag förstod senare att jag gjort ett min-
ne utifrån ett foto i familjealbumet. Mamma, fastrar och 
mostrar i tuperade frisyrer. Ett barn i dopklänning i fam-
nen på en av kvinnorna. Ett barn i 3-4 årsåldern står intill. I 
lockat hår och gul sidenklänning som min mamma sytt.  Jag 
minns plötsligt att de blanka vita lackskorna kändes lite för 
små. Men vänta nu? Jag är ju barnet i den gula klänningen? 
Vem är då barnet i mosters famn? 

Det är min yngre kusin. Det här är så märkligt. Jag har som 
barn gjort den där bilden till ett minne av mitt eget dop. 
Det är fortfarande den första bilden som kommer för mitt 
inre när jag tänker på mitt dop. Fastän jag sedan länge vet 
hur det var med det där. Bilden är inte ens från Täby kyrka, 
utan från något modernare kapell eller församlingshus. 
Förmodligen i Tranås. 

när jag helt förstod
Jag kan inte påminna mig att jag någonsin sett några foton 
eller minnessaker från mitt eget dop. Kanske ett dopbevis 
bland mammas saker en gång för länge sedan.  

Tuperat hår och ett stråk av 
besvikelse

Min äldre bror finns fotograferad iförd dopklänning några 
år tidigare. Varför jag själv inte finns på bild på min dopdag 
vet jag inte, kanske hade ingen tänkt på att ha en laddad 
kamera till hands bara. 

Jag vet inte riktigt hur gammal jag var när jag helt förstod 
att fotografiet inte var från mitt eget dop. Men jag kan ur 
minnet plocka upp ett stråk av besvikelse över detta. Men 
bara att stråk. För det där fotot är fortfarande ett minne av 
mitt dop. Det spelar inte längre någon roll. Det är den bild 
som gjorde mig medveten om mitt dop. Därför är det min 
dopbild. Varje dop jag kommer i kontakt med aktualiserar 
mitt dop. När andra döps, minns jag mitt eget. Inte tillfället 
såklart, men jag påminns om att jag är döpt. Vilket ju är mer 
intressant än när och var. 

Min tro till trots är jag sekulariserad och som person en 
svag kultur- och traditionsbärare. Jag har inte i nån större 
utsträckning, eller ens alls firat vare sig mina födelsedagar 
eller dopdagar. Det är med stigande ålder och en långsamt 
djupnande tro som jag finner dopdagen alltmer relevant. 
Dopdagen blir viktigare. Dopet är ju en sorts pånytt- 
födelsedag som jag kan fira långt efter det att mina världsli-
ga födelsedagar upphört. Och som sagt, långt mer relevant 
för mitt dagliga liv här och nu. 
Dopet är så att säga en ”komplett produkt”. I dopet kan 
man bära med sig vila och kraft, pepp och råd. Alla behöver 
känna sig behövda — dopets innehåll är både kallelse och 
uppdrag. (Tilläggstjänster som mål och kompass kan köpas 
inne i appen. När nu tramsar jag , förlåt!)
Och dopet innehåller också precis det - förlåtelse. Omstart. 

Eller så handlar det här med min dopdag bara om att jag vill 
ha en anledning att köpa en tårta idag. (Skojade!)

mimmi kilander, informatör 
mimmi.kilander@svenskakyrkan.se
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Pilgrimsvandringar
Välkommen att pilgrimsvandra. Fresta samarbetar kring 
vandringar med församlingar i norrort. Vandringarna tar 
i regel mellan 3-5 timmar och utgår från olika platser.

Håll utkik på hemsidan där vi en vecka före varje vandring 
kan ge information om tema och sträckning. Har du frågor är 
du välkommen att höra av dig till Kajsa Franke.     
kajsa.franke@svenskakyrkan.se 
 

SÖNDAG 23 APRIL KL 14.00  
Vandring runt Edssjön. Samling vid Eds kyrka. 
 
LÖRDAG 10 JUNI KL 9.30 -17.00 ca 
Ingegärdsleden. 
Vi gör en heldagsvandring och går en etapp utmed Inge-
gärdsleden. Vi startar vid Kista kyrka och den som orkar 
går hela sträckan till Eds kyrka, ca 16 km. Man kan också 
förkorta den avsevärt och avsluta vid Rotebro. Vi går genom 
fantastisk natur, blandat med genuin kulturhistoria där vi 
bland annat passerar gamla gårdar, runstenar mm.

SÖNDAG 11 JUNI KL 14.00 
Från Fresta kyrka till Hammarby kyrka. Samling vid Fresta 
kyrka.
 
TISDAG 15 AUGUSTI KL 17.00 
En kvällsvandring, på ca två timmar, i centrala Väsby på 
Marias dag. Samling vid Vilunda kyrka.

SÖNDAG 1 OKTOBER KL 13.00  
En Birgittavandring. Samling vid Fresta kyrka.  
Vi vandrar längs pilgrimsleden Birgittavandringen. Tillbaka vid 
Fresta kyrka finns möjlighet att delta i kvällens festkonsert 
med anledning av Birgittaveckan i Fresta.
 
Ta alltid bra skor och kläder efter väder. På längre vandringar 
också vatten och matsäck.
Ta hand om er, vi ser fram emot att vandra med er! 
/Pilgrimsledarna 

Foto:Magnus Aronsson
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Gå djupare  
Höstens kommande konstvecka (allhelgonaveckan) har fått 
sitt tema - Gå djupare. Temat är hämtat från en mässa 
med musik av Bengt Johansson.  Mässan kommer att firas 
i Fresta kyrka i samband med konstveckans invigning i 
slutet av oktober. 
Konstveckan har utrymme för fler konstnärer att delta. Den 
som bor i, eller är aktiv i Fresta församlings verksamhet 
kan delta med sitt konstnärsskap. Även barn och ungdomar 
är välkomna som utställare. 
Konstnärsgruppen träffas för temasamtal och planering i 
mars. Kontaktperson är Gunnar Wikfeldt, hör av dig till 
honom om du är intresserad av att delta. 
kgwikfeldt@gmail.com

Musikkafé     
Tisdagar 13.00 

Fresta 
församlingsgård

Allsång och  
ensemblespel.  
Kom och sjung eller ta 
med ett instrument. Vi börjar varje kafé med 
en kort andakt, sjunger en psalm och sedan 
fikar vi. Därefter leder musiken oss i sång 
och spel. Martin Östergren är vår musikaliska 
värd.

Obs!
Musikkaféet gör uppehåll ibland. Titta i 
vår webbkalender för din aktuella tisdag!

Håll dig uppdaterad via  
hemsidans kalender. 



6 församlingsbladet nr 1/23

Bollstanäs Sportklubb

i Fresta
Valborgsfirande 

20.00 vid pulkabacken

Vårtal, körsång, lotterier,
korv, kaffe mm 

U
PPLANDS VÄSB

Y
i samarbete med  

och boende i Fresta

Fresta församling välkomnar till 

Lilla och Stora 
silverdroppen

Ska du uppvakta  
en konfirmand i vår?

En lämplig konfirmationsgåva kan vara silverdroppen. 
Droppe i silver med kedja. En spegling av kors i vattendroppe. 
Något kupad i formen.  
Lilla droppen är 9 x 13 mm.  
Lilla 290 kr 
Stora 325 kr
Finns att köpa via Bokbordet i Fresta församlingsgård.  

ÖPPNA FÖRSKOLAN 
 i Bollstanäs församlingshem är en mötesplats för barn 
och deras vuxna. Öppet ons och fre 9.00-13.00 med 
sång- och andaktsstund kl 10.30 

HEMMA MED BARN? 

Gå med i gruppen 
Öppna förskolan Fresta församling

Vårterminen 
avslutas 2 juni.
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Att ibland kunna ta hjälp och stöd av andra 
är en styrka.
Behöver du någon att tala med?  
Du är välkommen att kontakta oss för samtal i livets oli-
ka situationer. I församlingen erbjuds själavårdande och 
stödjande samtal under tystnadsplikt.
Ingen avgift
Samtalen vi erbjuder är utan avgift. Det finns inget krav 
på att vara troende eller medlem i Svenska kyrkan. Oav-
sett livssituation och livsåskådning är du välkommen att 
höra av dig.
fresta.samtalochstod@svenskakyrkan.se
Kontaktperson för samtalsstödet är  
Helene Liljegren, diakon, 08-594 105 23.

www.svenskakyrkan.se/fresta/enskilda-samtal
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Välkommen att anmäla dig och ditt barn till en 
kurs som ger en stunds avkoppling i rofylld miljö.

SPÄDBARNSMASSAGE   START 11 APRIL 
är ett enkelt sätt att med medveten och kärleksfull berö-
ring fördjupa och stärka kontakten mellan dig och ditt barn. 
Massagen öppnar både dina och ditt barns sinnen och gör 
er lyhörda för varandra.  
Certifierad spädbarnsmassageinstruktör. Kostnad: 200 kr.  
Lämplig ålder 1-8 månader.  
Kurstart 11 april. Anmälan via webbplatsen 
Kursen ger ditt barn en bra start i livet!  

www.svenskakyrkan.se/fresta/spadbarnsmassage

Ny kursomgång i april!

På fredagen den 3 mars kl 10.00  
ges föreställningen Badäventyret - barnteater med 
Tant Klaver.
Bollstanäs församlingshem, Gamla vägen 25.
Församlingen hälsar sportlovslediga barn med sina an-
höriga välkomna denna dag.

3 MARS
badäventyret
Tant Klavér ska gå och bada. Hon funderar på vad man ska 
ha med sig. En tokrolig föreställning om att saker inte alltid 
blir som man har tänkt sig... 
Lämplig ålder: 2 - 8 år

sportlovskul
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500 kr/ 
person.

Betalas före 
kurstillfället.

Minst 12 st deltagare, anmälan är bindande men ej personlig.  
Kursmaterial och fika ingår. 
 
Anmälan via webbplatsen (eller lista i öppna förskolan)

Kunskap som räddar liv!

Att handla rätt vid barnolycksfall.  
Torsdag 9 mars
kl 18.30 - 20.30 
Bollstanäs församlingshem

Första hjälpen 
med MBRescue

Carina Karlsson 08 594 105 30 
carina.karlsson3@svenskakyrkan.se

Carina Karlsson 08 594 105 30 
carina.karlsson3@svenskakyrkan.se

till anmälan

till anmälan

Träna på  
räddningsdockor
i olika storlekar!

Vad jag säger och vad du hör -  
om konsten att mötas

Hur får vi till en öppen dialog som också tål konflikter?
Varmt välkommen till en inspirationskväll om
* Det goda samtalet
* Att återkoppla med feed back och feed forward
* Empatiska kommunikation som nyckel till att lösa konflikter
* Lära dig att lyssna med motparten i fokus 

Torsdag 27 april 19-21  
Med Jana Söderberg, inspiratör inom neuroledarskap och  
neurokommunikation.
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tro och teologi

Prästen Kristina Uggla om 
ordet barmhärtighet.

Handlingarna lever

Var barmhärtiga, 
så som er Fader är barm-
härtig, säger Jesus.

Inget modeord
Med ungdomar i huset upptäcker man att ens 
vokabulär härstammar från stenåldern. Unge herrn ser allt 
som oftast ut som en fiollåda i ansiktet när vi yttrar oss. 
Ord som idog, varsko, påstötning och tjänlig är sådana ord, 
det finns fler.

Så har vi ju också det som jag kallar kyrkiska, tex ord som 
beskriver Gud. 
Någon som undersökt hur Gud beskrivs i Bibeln hittade 
100 olika adjektiv. Ett av de orden som dyker upp som be-
skrivning av Gud är ordet barmhärtig. 
Det används flitigt om Gud i Bibeln, men det är verkligen 
inget modeord idag!

Det är ett svårt ord för många unga. Jag vet att det finns 
med i det förberedande materialet för Högskoleprovet. Tit-
tar man i en ordbok översätts barmhärtig med medlidsam.

Någon som har medlidande med någon annan är barmhär-
tig.

Barm und Hertz
Jag tänker att den som är barmhärtig gör något för någon 
annan fastän han själv inte behöver det — han får ingen lön 
för det, han blir inte uppmärksammad för det och får inget 
beröm för det. En barmhärtig människa stannar vid väg-
kanten och hjälper en människa som fått motorstopp fastän 
hen har bråttom till ett möte.

Det svenska ordet barmhärtighet har ett tyskt ursprung och 
är relaterat till två fysiska kroppsdelar; barmen och hjärtat. 
Barm och herz.

Barmhärtighet är fysiskt det ger värme över bröstet som en 
tung filt eller en hundvalp som lagt sig över bröstet och ger 
människan vila och ro.

Det känns gott att vara snäll. Det sägs också att lyckligast är 
den människa som bryr sig om andra och engagerar sig.

Barmhärtighet är kopplat till hjärtat, det som ligger oss när-
mast. Det vi bryr oss om är det viktigaste, vår hjärtesak, vår 
puls, det vi brinner för..

Jag tänker mig att alla människor har en ljuslåga inom sig, 
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tro och teologi

en Guds gnista.

När lågan lyser klar och stark då är vi som mest mänskliga 
och barmhärtiga.

Barmhärtighet är enligt Bibeln det mest gudomliga hos 
Gud, men också det mest storslagna hos männ-
iskan, Det är den renaste återspeglingen av 
Gud i en människas liv.

Vad vi gör och hur vi lever påverkar 
vårt inre ljus, det kan till och med 
slockna och då är vi illa ute.

Var barmhärtiga, så som er Fader 
är barmhärtig säger Jesus. I det 
som kallas Bergspredikan under-
visar Jesus kring hur vi ska relatera 
till människor. Vi markerar gärna 
vår egen förträfflighet och glömmer att 
berätta om andras insatser. Vi lyfter gärna 
fram oss själva och förminskar andra.  
Jesus predikar om hur vi ska leva med varandra och 
han säger att vi ska älska vår nästa som oss själva. 

Älska oss själva låter så lätt men vi lever i en tid då många 
känner att de inte duger, att det är fel på dem. Den inre 
ljuslågan flämtar och fladdrar.

Att känna sig värdelös har blivit ett samhällsproblem och 
det får många olika konsekvenser, bland annat i form av 
psykisk ohälsa bland unga.

Att förklara hur Jesus ser oss, bekräftar oss och upprättar 
oss är återkommande i vår gudstjänst,  men vi behöver nog 
påminnas om det

Att se och bli sedd
I vårt samhälle, som har blivit mer egocentriskt, måste vi 
betona gemenskapens betydelse. Det är först när vi möter 
kärlek och barmhärtighet som vi kan hitta rätt i livet, då 
anar vi att det finns något utanför oss själva. Som det står i 
psalm 791:  Du vet väl om att du är värdefull, att du är viktig 
här och nu, att du är älskad för din egen skull, för ingen annan 
är som du.

Gemenskapen med Jesus förvandlar, självkänsla upprättas 
och empati och omsorg odlas i vår barmärtighet till varan-
dra. Vi hjälper varandra att hålla ljuslågan inom oss brin-

Det 
känns gott 

att vara 
snäll. 

nande genom omsorg om andra, genom att dela bröd och 
liv med varandra.

Ljuset är en symbol för tron på hoppet. Tron på att ljuset 
segrar över mörkret.

Barmhärtighet segrar över egoismen, livet över dö-
den. 

Ljuset är Jesus Kristus.

Ord kan föråldras och glömmas men hand-
lingarna lever och uppgiften att bekräfta 
och upprätta är större än någonsin. 

Orden som var glömda blir liv och hand-
ling och kan ligga till grund för nyska-
pande i ens vägval, böneliv eller vardag

Där barmhärtighet och kärlek bor där är 
också Gud.

kristina uggla, präst
kristina.uggla@svenskakyrkan.se
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Tack
för att du är medlem!

Du gör det möjligt för oss att ha:  

Kyrkans öppna förskola 
och andra aktiviteter 

där små barn och deras 
föräldrar kan mötas. 

Läger, ungdomskaféer 
och andra mötesplatser 

för ungdomar.

Arbete i krissituationer 
med lokala kriscentrum, 
samtalsstöd med mera.

Stöd till människor 
som är nya i Sverige, 
för att de ska lära sig 
svenska och komma 

in i samhället.

Klimatarbete i Sverige 
och världen. Act Svenska 

kyrkan, som 
finns på plats 

vid katastrofer 
och kämpar för 
allas rätt till ett 

värdigt liv. 

Själavårdssamtal när 
livet känns tufft och 
man behöver någon 

att prata med.

Stöd till människor på 
flykt, både i Sverige 

och utomlands.

Ett rikt musikliv 
med körer och 

musiker.

Underhållet av våra 
kyrkobyggnader och 

kulturarv.

Gudstjänster, för alla 
i livets glädjeämnen 

och sorger, förtvivlan 
och hopp.

Hembesök och 
sjukhusbesök för 

att stötta sjuka eller 
människor i kris.

Jourhavande präst 
som människor i 

krissituationer kan 
kontakta under den 

tid på dygnet då 
många andra resurser 

är stängda.

Gemenskaps-
träffar för äldre 
och ensamma.

Gratis eller 
subventionerad 

familjerådgivning. 

Stöd inom 
vård, försvar, 
universitet 

och fängelser.

Olika projekt för 
stöd till människor 

i arbetslöshet.
Tillfälligt ekonomiskt 

stöd när det verkligen 
krisar.

Stöd till de 
som sörjer.

Stöd till 
svenskar som 
befinner sig 
utomlands.

Tack 
till dig som är medlem,  

du gör allt detta möjligt!  
Är du inte medlem? 

Kanske har du gått ur men är redo att bli med igen?
                 Välkommen!
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Tack
för att du är medlem!

Du gör det möjligt för oss att ha:  

Kyrkans öppna förskola 
och andra aktiviteter 

där små barn och deras 
föräldrar kan mötas. 

Läger, ungdomskaféer 
och andra mötesplatser 

för ungdomar.

Arbete i krissituationer 
med lokala kriscentrum, 
samtalsstöd med mera.

Stöd till människor 
som är nya i Sverige, 
för att de ska lära sig 
svenska och komma 

in i samhället.

Klimatarbete i Sverige 
och världen. Act Svenska 

kyrkan, som 
finns på plats 

vid katastrofer 
och kämpar för 
allas rätt till ett 

värdigt liv. 

Själavårdssamtal när 
livet känns tufft och 
man behöver någon 

att prata med.

Stöd till människor på 
flykt, både i Sverige 

och utomlands.

Ett rikt musikliv 
med körer och 

musiker.

Underhållet av våra 
kyrkobyggnader och 

kulturarv.

Gudstjänster, för alla 
i livets glädjeämnen 

och sorger, förtvivlan 
och hopp.

Hembesök och 
sjukhusbesök för 

att stötta sjuka eller 
människor i kris.

Jourhavande präst 
som människor i 

krissituationer kan 
kontakta under den 

tid på dygnet då 
många andra resurser 

är stängda.

Gemenskaps-
träffar för äldre 
och ensamma.

Gratis eller 
subventionerad 

familjerådgivning. 

Stöd inom 
vård, försvar, 
universitet 

och fängelser.

Olika projekt för 
stöd till människor 

i arbetslöshet.
Tillfälligt ekonomiskt 

stöd när det verkligen 
krisar.

Stöd till de 
som sörjer.

Stöd till 
svenskar som 
befinner sig 
utomlands.

Tack 
till dig som är medlem,  

du gör allt detta möjligt!  
Är du inte medlem? 

Kanske har du gått ur men är redo att bli med igen?
                 Välkommen! Här kan du  

bli medlem!
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KYRKANS TEXTILA HISTORIA
Från klostrens tillverkning under medeltiden till 1900-talets 
förnyelse. Här får du en snabb genomgång av de kyrkliga 
textiliernas utveckling.

När prästerna klär sig i litur-
giska kläder vid gudstjänst 
visar de sitt heliga uppdrag.  
Plaggens tradition sträcker 
sig ända tillbaka till antikens 
klädedräkt. Under Jesu tid 
bar prästerna i Jerusalem 
kläder av vitt linne eftersom 
lin växte i det heliga landet 
och ansågs vara en gåva från 
Gud. Vitt har därför blivit en 
symbol för renhet och födel-
se och återkommer i många 
av kyrkans textilier.

KLOSTER PRODUCERADE ÅT KYRKAN
Medeltiden var en blomstrande tid för kyrklig textilkonst 
och dyrbara textilier köptes eller skänktes till svenska kyr-
kor. Många tyger, broderier och färdiga plagg importerades 
från väverier och broderiateljéer i Orienten och Europa. I 
Sverige var Vadstena kloster och Albert Pärlstickares verk-
stad i Stockholm de mest kända producenterna.

I Vadstena arbetade Birgittinersystrarna både med vardags-
textilier till klostret och de praktfulla och dyrbara textili-
erna till kyrkan. Här fanns bland annat prästens mässhake, 
diakonens dalmatika, biskopens mitra och altarets olika 
dukar.

Materialen som användes var sammet, silke och lärft och 
linne. Tygerna broderades med trådar i guld, silver och 

Ett kulturarv  
att förvalta

kulturarvet

Alba, mässhake, corporale. Röcklin, antependium, stola. 
De kyrkliga textilierna har märkliga namn, ofta hämtade från latinet. På samma gång konst-
föremål och antikvitet som dagligt bruksföremål. De ska användas, förvaras och bevaras. 

Ulla Granath är med i församlingens syförening FFF. Här blir en ny 
altarduk till hemma vid symaskinen. Foto: Privat
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silke, och dekorerades med sötvattenspärlor och pärlor av 
glas, korall och turkos. Beroende av materialet i tråden och 
valet av stygn skapades olika effekter i tygerna. Inspiration 
och idéer till motiven hämtades från böner, texter, och den 
bildvärld systrarna hade omkring sig bland annat i illustre-
rade böcker.

ÅTERANVÄNDNING UNDER REFORMATIONSTIDEN
Reformationen från 1500 bidrog till mer fokus på predi-
kan och användningen av olika typer av kyrkliga textilier 
minskade. Landets kloster lades ner och den textilproduk-
tion de arbetat med försvann. Under 1500- och 1600-talen 
tillverkades därför inte så mycket nytt utan man fortsatte 
använda de medeltida textilierna.

STORMAKTSTID MED TEXTILA KRIGSBYTEN OCH FAMILJEVAPEN 
Under stormaktstiden och trettioåriga kriget kom nya tex-
tilier in i landet genom krigsbyten som senare ofta skänktes 
till kyrkan. Det var också vanligt att adelssläkterna skänkte 
textilier till kyrkan, påkostade och prydda med familjeva-
pen och givarnas initialer istället för heliga symboler. För 
kungen och adeln var det viktigt att Sverige som stormakt 
kunde imponera på andra länder.

NYPRODUKTION UNDER 1700-TALET
Efter 1600-talets olika krig ville man bygga upp Sveriges 
välstånd igen och produktion av bland annat textilier 
ökade. Flera verkstäder för kyrklig textil startade men det 
som producerades var nu stramare utformat och mindre 
dekorerat än tidigare. Fokus i gudstjänstlivet låg på un-
dervisning och nattvardsfirandet minskade. De liturgiska 
plaggen och färgerna kom i skymundan och nytillverkade 
mässhakar var ofta strama i rött eller svart sammet med 
guld- eller silvergaloner.

FRAMTIDSTRO OCH FÖRNYELSE MED INDUSTRIALISMEN
Intresset för kyrklig textil slumrade till under 1800-talet 
men vaknade igen i slutet, och runt sekelskiftet 1800-1900 
påbörjades en ordentlig förnyelse. I Sverige och Europa var 
industrialismens framtidstro stark, men även intresset för 
kulturarvet och konsthantverk. Första halvan av 1900-talet 

visar på en stor variation av former, tyger, mönster och 
broderier.

I produktionen av mässhakar var siden och silke särskilt 
populärt, och textilkonstnärer som Märta Gahn, Anna-Lisa 
Odelqvist-Kruse, och Märta Måås-Fjätterström skapade 
för kyrkan. Efter 1960-talet dominerade det handvävda 
yllet med enkel dekor främst i ränder 
och rutmönster där guld- och 
silvertrådar vävts in.

SYFÖRENINGARNAS ROLL FÖR 
TEXTIL UTVECKLING
Sveriges olika hemslöjds-
föreningar har haft och har 
fortfarande en stor betydelse 
för produktion av kyrkliga 
textilier i samarbete med lokala 
konstnärer.

Även syföreningarna som växte fram inom kyrkan från 
mitten av 1800-talet har spelat en avgörande roll för ut-
vecklingen av de kyrkliga textilierna. Under hela 1900-talet 
och framåt har de tillverkat och skänkt textilier till kyrkan, 
eller bekostat inköp av dem. Genom tillverkning och för-
säljning har de också bidragit med stora belopp till välgö-
rande ändamål som till exempel stöd till Svenska kyrkans 
internationella verksamhet utomlands.

Texten är hämtad från svenskakyrkan.se
Källor: Textilier i helig tjänst utgiven av Svenska kyrkan i Växjö 
stift, och Prästens kläder och kyrkans textilier av Gunnel 
Berggrén. 

Ulla och kyrkvaktmästaren Susanne Magnusson hjälps åt att få den 
nya altarduken på plats.

Församlingens röda mässhaek är sliten efter flitigt användning. Den 
har t ex varit med på många konfirmationsgudstjänster. 
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EN VIKTIG TID
I Fresta församling finns en stor grupp unga mellan 15 och 
19 år som valt att bli ledare. Vi har frågat dem om vad det 
innebär och varför de ville bli unga ledare. Jag får prata 
med en grupp entusiastiska ungdomar som gärna berättar. 
Vid ett bord i Bollstanäs församlingshem samlas Vilma, 
Alva, Nessa, Colin, Tim, Lina och Elma för en pratstund.  
Tim som varit med längst säger direkt att han blev 
så inspirerad av en bra ung ledare när han själv var 
konfirmand, vilket gjorde att han sen själv nappade. Alla 
stämmer in i att de tyckte konfirmationstiden var så rolig 
och bra så de ville fortsätta. De flesta kände inte varandra 
innan, bor på olika ställen och har olika intressen, men 
gillar att umgås. På konfirmandlägret svetsades man 
samman och det var en viktig och rolig tid. Ungdomarna 
vill också lyfta fram sina ledare Tomas och Tom 
(fritidspedagoger) och Frida (tidigare präst i Fresta) som 
inspiratörer.

EGET ANSVAR
Är kristen bakgrund en faktor som påverkat er? 
Egentligen inte visar det sig. I gruppen jag pratat med är 
det bara Colin och Nessa som har föräldrar som är eller 
varit aktiva i kyrkan. Alva och Nessa var tidigare med i 
församlingens musikalgrupp och andra i gruppen sjunger i 
ungdomskören. 

Vad är bäst med att vara ung ledare? 
Vi lär oss mycket och man växer med det hela tiden. Det är 
givande att få samarbeta med andra i olika åldrar, ta hänsyn 
till varandra och få eget ansvar, säger Vilma. Jag har kunnat 
ta med mig det jag lärt mig när jag är tränare i friidrott 
också, så man har glädje av det annars också, tycker Lina.

EN SPECIELL PLATS
Har ert engagemang förändrat er som personer tror ni? 
Genom ledarutbildningen får man utveckla sina personliga 
egenskaper, ledarna lyssnar på oss och man får nya 
perspektiv på saker och ting, tycker Colin. Man blir också 
säkrare socialt och så har vi ju fått nya kompisar, säger 
Elma. Bilden av kyrkan har också ändrats med tiden. Den 
är verkligen en öppen plats som är speciell, där man inte 
behöver falla in i den bakgrund man kommer från utan får 
hitta sin egen väg. Som ung ledare lär man sig mycket som 
man har nytta av i framtida jobb också. 
Och jobb, det har de flesta ungdomarna runt bordet. I 
idrottsklubbar, på café i Märsta, i en snabbmatskedja och 
inom industriproduktion på loven. 

DET ENA LEDER TILL DET ANDRA 
Alla som leder andra på arbetet eller fritiden vet att det kan 
vara svårt och ställa höga krav. Att lära sig hur grupper och 

Passion för att leda
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individer fungerar är a och o för att ledarskapet ska funge-
ra. Men även att veta hur man själv fungerar, s k självkän-
nedom är viktigt. 
Det här och litet till lär sig ungdomar i Fresta församling. 
Efter att de varit konfirmander i åk 8 och konfirmerat sig 
så erbjuds de att gå ledarutbildning för att bli Unga ledare. 
Efter tre terminer är de färdiga. På så sätt får nya konfir-
mandgrupper som startar varje år en grupp unga ledare 
som tillsammans med de vuxna ledarna planerar träffar, 
undervisning och läger.  
Och ibland hjälper ungdomarna till med andra uppgifter i 
församlingen, som att vara kyrkvaktmästare eller, som då 
jag intervjuade dem, sälja tomtar och värma glögg till besö-
kare på julmarknaden i Bollstanäs. 

UNGA LEDER UNGA  
Just nu (våren 2023) har vår församling 35 ledare på gång i olika stadier, i åldrarna mellan 15 och 19 år. 
UL-utbildningen i Fresta 
- varvar trosfrågor, hur man lär ut och ledarskap under tre terminer 
- träffas varannan torsdag i ungdomslokalen efter skolan, avslutar med kvällsmässa i kyrkan och sen fika med häng i    
   lokalen för de som vill 
- leds av församlingens pedagoger och en präst 
- lotsar in ledarna i nya konfirmandgrupper efterhand

Tomtar och glögg på julmarknaden i Bollstanäs Här samlas ännu fler unga ledare vid köksbordet i ungdomslokalen 
intill Fresta kyrka.

lotta damm, präst
charlotta.damm@svenskakyrkan.se
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Efter tolv år i flyktinglägret har flerbarns-
mamman Nadiwas hopp om att komma 
därifrån falnat, men livsglöden har inte 
brunnit ut. Med hjälp av en spargrupp har 
hon startat en mataffär och hennes om-
sorger räcker även för Mohammed - ett 
av många föräldralösa barn.

FLYKTEN TILL KENYA
Nadiwas make arresterades 
och fängslades av regimen i 
deras hemland i östra Afrika. 
Varför hennes man sattes i 
fängelse vet hon inte. Hon 
vet inte heller var han hålls 
fången eller om han över-
huvudtaget lever. Hon vet 
bara att hon och barnen inte 
kunde vara kvar i landet. De 
tvingades fly till Kenya, och 
placerades i flyktinglägret 
Kakuma, där de nu bott i över 
tolv år.

– Vi är här för att vi inte har 
någon annanstans att bo. Vi 
har fått skydd här men det är 
inte säkert. Det är en kamp 
varje dag, säger Nadiwa.

LÖNEN RÄCKER INTE TILL
– Maten räcker inte, pengarna räcker inte. Jag går långt till 
fots varje dag till jobbet men jag tjänar mindre än 500 kronor 
per månad. Ena månaden köper jag skor åt ett av barnen, 
nästa månad till nästa barn, och när alla fått skor behöver den 
första nya skor igen.
– En dag för drygt fem år sedan kom en ung kvinna från 
Nadiwas hemland till lägret med sin femåriga son Muhammed. 
Kvinnan berättade för Nadiwa att hon inte var välkommen 
hem till sin familj eftersom hon var ogift när barnet föddes. 
Hon hade rest till Nairobi för att leta efter pappan till sin son, 
men eftersom hon befann sig illegalt i Kenya förflyttades hon 
mot sin vilja till Kakuma flyktingläger.
Jag försökte hjälpa dem, de fick bo hos mig och jag sa till hen-
ne att eftersom hon kunde laga mat så kunde hon skaffa ett 
jobb och tjäna pengar. Hon jobbade i tre månader och sparade 
pengarna. Sedan stack hon. Hon lämnade sin egen son! Om 
jag skulle träffa henne idag skulle jag ha så många frågor. Vad 
kan vara anledningen till att lämna sitt eget barn!?

ENSAMMA BARN BEHÖVER EN FOSTERFÖRÄLDER
Nadiwa tittar med sorgsna ögon på Muhammed, som står tyst 
och stilla i dörröppningen till deras hem.
– Jag trodde först att hon skulle komma tillbaka. Men jag vis-
ste inte vad jag skulle göra med Muhammed. Han kunde inte 
sitta ensam i mitt hem medan jag gick till jobbet. Så jag tog 
med honom till LVFs barnskyddsgrupp och sa att han måste 
gå i skolan. Men de sa att han behövde en fosterförälder som 
kunde skriva pappren och ta hand om honom.
Ensamma barn i Kakuma flyktingläger behöver en foster-
förälder. I första hand placeras barn hos släktingar, men om 

DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL
fasteaktion

Changemaker Nadiwa - Kakuma flyktingläger Foto: Jesper Wahlström/IKON
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Svenska kyrkans internationella arbete stödjer fritidsaktiviteter för tjejer och killar i flyktingläger världen om. Organiserad 
fritid förenar flyktingar från olika länder, religioner och kulturer. Under aktiviteterna lär sig ungdomarna om regler, normer 
och respekt. Genom att samarbeta i exempelvis ett fotbollslag lär de känna varandra, vilket motverkar konflikter och skapar 
en tryggare tillvaro utan våld. 
Foto: Jesper Wahlström/IKON

det inte finns någon de känner så försöker LVF hitta lämpliga 
fosterföräldrar bland dem med samma nationalitet. Det kan 
vara svårt att finna någon lämplig familj som är redo att ta sig 
an ytterligare ett barn i en redan utsatt situation med brist 
på mat, husrum och pengar. LVF organiserar stödgrupper för 
fosterföräldrarna så de kan hjälpa varandra genom samtal och 
gemensamt sparande.

STARTADE MATAFFÄR MED PENGAR FRÅN SPARGRUPPEN
Nadiwa berättar om hur hon genom spargruppen lyckades 
starta en egen mataffär.
– Jag frågade en vän som säljer frukt om jag kunde få numret 
till leverantören. Sen pratade jag med alla i mitt bostadsom-
råde och sa att de skulle spara pengar för att snart finns frukt 
och grönsaker att köpa. I spargruppen ger alla 100 kronor 
varje månad och turen går runt att få pengarna. När det blev 
min tur att få 700 kronor ringde jag och beställde potatis, 
tomater och bananer. Och maten kom! Då kunde jag sälja och 
beställa mer igen och så har det fortsatt. Det blir inga pengar 
över men det räcker så att jag och barnen kan äta bra mat 
varje vecka.

VARDAGEN RULLAR PÅ
Nadiwa plockar bland tomaterna inne i sin lilla affär. Hennes 
äldsta dotter tänder kolugnen utanför och sätter på en stor 
gryta med olja. Det ska bli pommes frites att sälja. Muham-
med går in och byter om från sin skoluniform för att gå på 
fotbollsträning, arrangerad av LVFs ungdomssektion. Han gillar 
att spela fotboll och Nadiwa säger att det är den enda gång 
hon ser honom glad. Hon säger att han haft det svårt, men att 
hon tycker att hon ser en ljusning – att han börjar acceptera 

fasteaktion

henne.
– Han sa till mig att om han får åka härifrån så vill han åka 
med mig.
Livet i flyktinglägret går vidare, vardagen rullar på. Hoppet om 
att komma därifrån har falnat i takt med åren som passerat. 
Men Nadiwa ger sina barn uppmuntrande blickar och konsta-
terar:
– Gud gav mig det här livet. Och Gud gav mig de här barnen 
att ta hand om.

TEXT: SANNA BÜLOW 
INTERVJUER BENGT SIGVARDSSON
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Med reservation för tryckfel och ändringar

Fredagsträffen i Bollstanäs församlingshem
12.00-14.00
För dig som är ledig på dagen.
Samtal, andakt, enkel gemenskap. Kaffe o smörgås 20 kr. 
Gamla vägen 25 i Bollstanäs

KOM TILL
Vi träffas på fredag!

Somliga fredagar är det uppehåll till förmån för annan verksamhet eller för 
helgdag.  Titta gärna i kalendern på hemsidan för din aktuella fredag. I kalen-
dern försöker vi också meddela om förändringar med kort varsel uppstår. 

Appen Kyrkguiden 
Appen Kyrkguiden är ett smidigt sätt att ha 
kyrkans kalender i telefonen. 
Kyrkguiden hjälper dig hitta till våra kyrkor 
och församlingshem. I kalendern finns guds-
tjänster, konserter och andra evenemang. 
Appen är gratis och finns för både iPhone och 
Android.

Ladda ner appen från App Store eller Google Play 
Kyrkguiden i App Store (för iPhone)
Kyrkguiden i Google Play (för Android-telefoner)

Du kan också hitta Kyrkguiden genom att söka på  
”Svenska kyrkan” i App Store eller Google Play.

I appen kan du
• söka efter kyrkor eller platser
• söka i kalendern efter gudstjänster eller andra evenemang
• favoritmarkera kyrkor som ligger dig lite extra varmt om hjärtat
• markera vilka kyrkor du har besökt eller som du vill besöka.

Har du laddat ned 
appen Kyrkguiden? 
Med appen Kyrkguiden kan du se vad som händer i kyrkan  
och få hjälp att hitta till kyrkor runt om i Sverige och världen.

Kyrkguiden är gratis och finns där appar finns. 

EN GODSAK FÖR EN GOD SAK! 
Du missar väl inte att bidra till fasteaktionens insamling? 
Församlingens fantastiska syförening arrangerar tårtbuf-
fé till förmån för Act Svenska kyrkans insamling. Så ät 
en bit tårta och betalningen går till en god sak.  
En godsak för en god sak ♥! 

Redaktörens samlade favoriter i Kyrkguiden. 

DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL

🍰🍰🍰

19 MARS 11.00 
Gudstjänst i Fresta kyrka med  
Fresta Pop o Gospelkör. Tårtbuffé i 
samband med kyrkkaffet.
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Håll dig uppdaterad via  
hemsidans kalender. Där kan 
uppdateringar ske efter att  
Församlingsbladet gått till tryck. 

Välkommen till gudstjänst 

gudstjänsterna äger rum i fresta kyrka om inte annat anges

Med reservation för tryckfel och ändringar

14 maj firar vi familjemässa*22 feb Askonsdagen  
Bön och fasta
18.00 ASKONSDAGSMÄSSA

23 feb Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

26 feb 1 i fastan  
Prövningens stund
11.00 HÖGMÄSSA

2 mars Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

5 mars 2 i fastan  
Den kämpande tron
11.00 HÖGMÄSSA

9 mars Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

12 mars 3 i fastan  
Kampen mot ondskan
11.00 HÖGMÄSSA

16 mars Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA
Barnkörerna

19 mars Midfastosöndagen 
Livets bröd
11.00 HÖGMÄSSA
Pop o Gospelkören

23 mars Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

26 mars Jungfru Marie beb.dag 
Guds mäktiga verk
11.00 HÖGMÄSSA
Fresta kyrkdansare

30 mars Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

2 april Palmsöndagen 
Vägen till korset
11.00 FAMILJEGUDSTJÄNST
Barn- och ungdomskörerna

6 april Skärtorsdag 
Det nya förbuncet
18.00 SKÄRTORSDAGSMÄSSA

7 april Långfredag 
Korset
11.00 LÅNGFREDAGSGUDSTJÄNST

8 april Påsknatten 
Genom död till liv
23.00 MIDNATTSMÄSSA

9 april Påskdagen 
Kristus är uppstånden
11.00 HÖGMÄSSA
Seniorkören

10 april Annandag påsk 
Möte med den uppståndne
11.00 HÖGMÄSSA

13 april Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

16 april 2 i Påsktiden 
Påskens vittnen
11.00 HÖGMÄSSA

20 april Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

23 april 3 i Påsktiden 
Den gode herden
11.00 HÖGMÄSSA
Frestakören

27 april Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

30 april 4 i Påsktiden 
Vägen till livet
11.00 HÖGMÄSSA
Ungdomskören

4 maj Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

7 maj 5 i Påsktiden 
Att växa i tro
11.00 KONFIRMATIONSMÄSSA

11 maj Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

14 maj Bönsöndagen 
Bönen
11.00 FAMILJEMÄSSA
Barnkörerna

18 maj Kristi himmelsfärds dag 
Herre över allting
08.00 GÖKOTTA i Klippkyrkan

21 maj Sönd före pingst 
Hjälparen kommer
11.00 HÖGMÄSSA

25 maj Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

28 maj Pingstdagen 
Den heliga Anden
11.00 FAMILJEGUDSTJÄNST
Musikalgruppen

1 juni Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

4 juni Hel. trefaldighets dag 
Gud - Fader, Son och Ande
11.00 HÖGMÄSSA 
Fresta kyrkdansare

FIRA GÖKOTTA!
18 MAJ
 KL 08.00 
 I KLIPPKYRKAN

Klippkyrkan ligger utmed Birgittavandringen.  
Från Bollstanäs skola är det drygt en km att  
promenera utmed Norrvikens norra strand. 
Foto:Johannes Frandsen/IKON

*Familjemässa
Mässa betyder att det är en gudstjänst med nattvard. Alla åldrar är alltid 
välkomna till gudstjänst och nattvard. När det är familjemässa är gudstjäns-
ten tillrättalagd och planerad för att särskilt passa barnen. För att ta emot 
nattvarden ska man vara döpt.



www.svenskakyrkan.se/fresta    en församling för hela livet

26 mars 18.00  Fresta kyrka

”Kleine Orgelmesse”

A Vivaldi Magnificat 
J Haydn ”Kleine Orgelmesse”
Stråkensemble under ledning av Rebecka Karlsson
Peter Lönnerberg, orgel
Frestakören
Linnéa Törnqvist, sopran
Cecilia Kivling, mezzosopran
Kaspar von Weber, tenor
Karin Krigsman Järnskoog, dirigent

Entré som betalas i dörren. Swish eller kontant. 
Vuxen 100 kr, pensionär 80 kr, under 18 år gratis.

svenskakyrkan.se/act

Tillsammans gör vi världen hel.
Din gåva gör det möjligt.

SWISHA TILL

900 1223

DELA LIKA UNDER
SAMMA HIMMEL

*Källa: FN (nov 2021)

Hälsa, jämställdhet och tillgång till näringsriktig mat är 
en mänsklig rättighet, ändå riskerar 45 miljoner människor
att hamna i akut hungersnöd.* 

Dela med dig genom att swisha halva beloppet för något 
du köper.

SWISHA
HALVA
MATKASSEN

*Källa: FN (nov 2021)

Stöd
Jag längtade till de där träffarna, säger Agneta. 
Det var en trygghet att komma till Leva vidare-
gruppen. Jag hade blivit ”änka”. Det kändes så 
märkligt och omtumlande.

Bild och namn är fingerade. Berättelsen är från möten i Fresta församling  
Foto: Orna Wachmana

Tack till dig som är medlem.  
Du gör det möjligt!


